
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea devizelor generale actualizate pentru unele obiective de investiții de 

interes public județean 
 

 Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de 

a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o 

parte importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) al Hotărârii 

Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor              

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/5.796/(RU)5.797/17.02.2026 al domnului                  

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/6.028/(SGD23)92/17.02.2026 al Direcţiei generale 

investiții, proiecte și infrastructură județeană și nr.51/6.065/(SGD23)95/18.02.2026 al Direcției 

buget, finanțe, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(3) lit.„f”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Modernizare drum județean DJ 127A, km 5+000-10+400, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 40.740.536,49 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în 

sumă de 39.694.166,44 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Modernizare drum județean DJ 209B, km 33+600-44+000, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 64.217.052,17 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în 

sumă de 62.598.855,64 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Modernizare drum județean DJ 208P, km 1+850-8+471, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 19.988.517,30 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în 

sumă de 19.386.804,14 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.4: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Modernizare pod pe DJ 155G, km 11+583, localitatea Cârligi, comuna Ștefan cel 

Mare, județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 1.366.889,34 lei (inclusiv TVA), din 

care construcții-montaj în sumă de 1.296.319,39 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.4 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

Art.5: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Reabilitare pod pe DJ 157G, km 5+750, peste pârâul Sarata, comuna Răucești”, cu o 

valoare totală actualizată de 894.384,25 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă 

de 837.547,59 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.5 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Reabilitare pod pe DJ 157I, km 3+075, peste râul Ruginoasa, județul Neamț”, cu o 

valoare totală actualizată de 635.448,39 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă 

de 592.283,54 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.6 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.7: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Reabilitare pod pe DJ 159, peste pârâul Bârlad, km 42+625, comuna Valea Ursului, 

județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 491.480,78 lei (inclusiv TVA), din care 

construcții-montaj în sumă de 470.688,88 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.7 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Reabilitare pod pe DJ 159, peste pârâul Bozianca,  km 49+695, comuna Bozieni,  

județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 731.474,65 lei (inclusiv TVA), din care 

construcții-montaj în sumă de 694.540,23 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.8 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean „Reabilitare pod pe DJ 280, peste râul Pricopului, km 27+041, comuna Stănița, 

județul Neamț”, cu o valoare totală actualizată de 484.957,87 lei (inclusiv TVA), din care                   

construcții-montaj în sumă de 463.965,13 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.9 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean ,,Reabilitare pod pe DJ 280 peste râul Chicerea, km 32+126, comuna Stănița, județul 

Neamț” cu o valoare totală actualizată de 407.791,52 lei (inclusiv TVA), din care                   

construcții-montaj în sumă de 387.269,72 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.10 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.11: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean ,,Modernizare drum judeţean DJ 159, km 6+400-13+300, județul Neamț”, cu o valoare 

totală actualizată de 11.510.976,79 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în sumă de 

11.261.635,22 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.11 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.12: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean ,,Modernizare DJ 157H Girov-Dochia, km 9+000-14+000, 17+500-18+500”, cu o 

valoare totală actualizată de 16.973.358,60 lei (inclusiv TVA), din care construcții-montaj în 

sumă de 16.393.665,83 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.12 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.13: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean ,,Reabilitare și modernizare drum județean DJ 157G, km 0+000-3+000, județul 

Neamț”,  cu valoarea totală actualizată de 13.109.342,22 lei (inclusiv T.V.A.), din care C+M în 

valoare de 12.625.557,13 lei (inclusiv T.V.A.), conform anexei nr.13 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.14: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean  ,,Modernizare drum judeţean DJ 207K, km 2+000-9+500, județul Neamț”, cu 

valoarea totală actualizată de 35.957.184,38 lei (inclusiv T.V.A.), din care C+M în valoare de 

34.937.838,83 lei (inclusiv T.V.A.), conform anexei nr.14 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.15: Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții de interes 

județean  ,,Reabilitare pod pe DJ 207A, km 6+591, peste raul Siret la Luțca, judetul Neamț”, cu 

valoarea totală actualizată de 36.918.453,30 lei (inclusiv T.V.A.), din care C+M în valoare de 

32.431.319,39 lei (inclusiv T.V.A.), conform anexei nr.15 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



 

 

Art.16: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia generală investiții, proiecte și infrastructură județeană și Direcția buget finanțe 

vor întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

(3) Pe data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se abrogă orice prevedere 

contrară. 

Art.17: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                  SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                    Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 47 din 26.02.2026 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                          Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 31                                                            Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 4                                                                Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0  

 

 


